<sup>3</sup> Constantin Loghin, *Istoria literaturii române în Bucovina*, Tipografia Mitropolit Silvestru, Cernăuți, 1926.

<sup>4</sup> *Ibidem*.

<sup>5</sup> „Revista politică“, nr. 1, 15 mai 1886.

spre o nouă viață politică, de a fi militat pentru organizarea românilor într-un partid național. În urma unei înțelegeri prealabile, începând din 2/14 mai 1891, în locul „Reevistici politice“ apare la Cernăuți „Gazeta Bucovinei“, care va continua lupta politică inaugurată de predecesorii sa.

Conflictul dintre bătrînii politicieni și guvernatorul Bucovinei, Anton Pace, ca și înăsprirea măsurilor luate împotriva românilor, a căror emancipare nu era văzută cu ochi buni de acesta, a determinat înțelegerea între cele două grupări politice românești.

Dușmanii neamului nostru pricep că ești un stejar neînfrînt... Ei lovesc strașnic ca să te doboare. Durerea ta o simțeste un neam întreg și mare, și marele neam te va mîngîia. Tu suferi pentru el și el suferă pentru tine... Primește iubite părinte urările noastre de bine“<sup>17</sup>.

Ziarul „Gazeta Bucovinei“ din 10/22 iulie 1894 publică scrisoarea de încurajare și îndemn la continuarea luptei pe care studenții români din Bucovina au trimis-o studenților români din Transilvania : „Fraților !...